1ANO 21 - EDIÇÃO Nº 563 - PATROCÍNIO - MG, 23 DE JULHO DE 2021  O LEGISLATIVO MUNICIPAL

EDITAIS
RESUMIDOS

ANO 21 - EDIÇÃO Nº 563 - PATROCÍNIO - MG, 23 DE JULHO DE 2021
JUNTOS PARA TRANSFORMAR

EDITAL RESUMIDO
Processo nº: 16/2021
Modalidade: Pregão
Edital nº: 13/2021
Tipo: Menor Preço Global
Objeto: CONTRATACAO DE
PESSOA JURIDICA PARA
PRESTACAO DE SERVICO DE
INSTALACAO DE CAMERAS
ROBOTICAS E MESA DE AUDIO
E VIDEO E TREINAMENTO PARA
MANUSEIO DA MESA A SEREM
UTILIZADAS NO PLENARIO
DA CAMARA MUNICIPAL DE
PATROCINIO

 A Câmara Municipal de Patrocínio
torna público que no dia 4 de agosto
de 2021 às 09:00 hs, no Plenário,
situado na Praça Olímpio Garcia
Brandão, nº 1488, na cidade de
PATROCÍNIO/MG, serão recebidas
e abertas as documentações
referentes ao processo acima
especificado.

Cópias do Edital e informações
complementares serão obtidas
junto à Equipe de Apoio e à
Pregoeira, no e-mail: compras@
cmpatrocinio.mg.gov.br, pelo
telefone: (34)3515-3200 ou ainda
no site https://patrocinio.mg.leg.
br/transparencia/ l ic i tacoes-e-
contratos/editais-completos

Observação: A Sessão Pública
de Licitação será de forma
presencial, seguindo todas as
recomendações de prevenção
em relação ao COVID-19. Sendo
assim, recomendamos:

•	 Uso obrigatório de máscara;
•	 Higienizar as mãos com água

e sabão e, na impossibilidade, com
álcool gel, e não levar as mãos ao
rosto;

•	 Evitar cumprimentos por
contato físico e guardar a distância
mínima de 02 (dois) metros da
Pregoeira e sua equipe de apoio, e
entre os demais licitantes;

•	 Utilização de lenços
descartáveis para assoar o nariz,
tossir ou espirrar a fim de evitar
que gotículas com o vírus sejam
espalhadas ou, caso não possua,
cobrir a boca com o antebraço,
lavando-o assim que possível.

Patrocínio, 21 de julho de 2021.

HELENIR GONÇALVES DA
FONSECA LUIZ
Pregoeira Oficial da Câmara
Municipal de Patrocínio
_______________________________

EDITAL RESUMIDO

Processo nº: 17/2021
Modalidade: Pregão
Edital nº: 14/2021
Tipo: Menor Preço Por Item
Objeto: CONTRATACAO DE
PESSOA JURIDICA PARA

AQUISICAO DE CAMERAS
ROBOTICAS E EQUIPAMENTOS
PARA A MESA DE AUDIO E
VIDEO A SEREM INSTALADOS
NO PLENARIO DA CAMARA
MUNICIPAL DE PATROCINIO

 A Câmara Municipal de Patrocínio
torna público que no dia 4 de agosto
de 2021 às 14:00 hs, no Plenário,
situado na Praça Olímpio Garcia
Brandão, nº 1488, na cidade de
PATROCÍNIO/MG, serão recebidas
e abertas as documentações
referentes ao processo acima
especificado.

Cópias do Edital e informações
complementares serão obtidas
junto à Equipe de Apoio e à
Pregoeira, no e-mail: compras@
cmpatrocinio.mg.gov.br, pelo
telefone: (34)3515-3200 ou ainda
no site https://patrocinio.mg.leg.
br/ t ransparencia/ l ic i tacoes-e-
contratos/editais-completos

Observação: A Sessão Pública
de Licitação será de forma
presencial, seguindo todas as
recomendações de prevenção
em relação ao COVID-19. Sendo
assim, recomendamos:

•	 Uso obrigatório de máscara;
•	 Higienizar as mãos com água

e sabão e, na impossibilidade, com
álcool gel, e não levar as mãos ao
rosto;

2 ANO 21 - EDIÇÃO Nº 563 - PATROCÍNIO - MG, 23 DE JULHO DE 2021  O LEGISLATIVO MUNICIPAL

•	 Evitar cumprimentos por
contato físico e guardar a distância
mínima de 02 (dois) metros da
Pregoeira e sua equipe de apoio, e
entre os demais licitantes;

•	 Utilização de lenços
descartáveis para assoar o nariz,
tossir ou espirrar a fim de evitar
que gotículas com o vírus sejam
espalhadas ou, caso não possua,
cobrir a boca com o antebraço,
lavando-o assim que possível.

Patrocínio, 21 de julho de 2021.

HELENIR GONÇALVES DA
FONSECA LUIZ
Pregoeira Oficial da Câmara
Municipal de Patrocínio

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº: 14/2021
Modalidade: Pregão
Edital: nº: 11/2021
Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE
PATROCÍNIO e PND COMERCIAL
LTDA. - ME
Objeto: CONTRATACAO DE
PESSOA JURIDICA PARA
AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS
PARA SEREM UTILIZADOS NA
COZINHA E NA SALA DE REUNIOES
DA CAMARA MUNICIPAL DE
PATROCINIO
Prazo: até o exaurimento da garantia
Valor global estimado: R$ 238,00
Dotação: 01.01.01.00.01.031.00
01.00.2001.4.4.90.52.0600100 -
Aparelhos e Utensílios Domésticos

Data: 15 de julho de 2021

HELENIR GONÇALVES DA
FONSECA LUIZ
Pregoeira Oficial

PORTARIA Nº 93, DE 16 DE
JULHO DE 2021.

EXONERA SERVIDORA DO
CARGO DE CHEFE DO SETOR
DE PESSOAL E INFORMÁTICA E
DESIGNA PARA OCUPAR CARGO
COMISSIONADO DE CHEFE
DO SETOR DE TESOURARIA E
CONTABILIDADE.

O Presidente da Câmara Municipal
de Patrocínio, no uso de suas
atribuições legais, e

Considerando as disposições
constantes da Lei Complementar
nº 050, de 18.12.2008 alterada pela
Lei Complementar nº 112 de 08 de
março de 2013.

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar a servidora
VANESSA APARECIDA DE SOUZA
CALDEIRA do cargo comissionado
de Chefe do Setor de Pessoal e
Informática, símbolo CA-PIL, no dia
18 de julho de 2021, e DESIGNAR
a mesma para ocupar o cargo
comissionado de Chefe do Setor de
Tesouraria e Contabilidade, símbolo
CA-ATC, no período de 19 de julho
a 07 de agosto de 2021, tendo em
vista que o titular do cargo PAULO
EUSTÁQUIO DA SILVA estará
afastado por motivo de gozo de
férias regulamentares.

Art. 2º - Determinar que esta
Portaria entre em vigor na data
de sua publicação no Placard da
Câmara Municipal.

Patrocínio/MG, 16 de julho de 2021.

Florisvaldo José de Souza
Presidente da Câmara Municipal
_______________________________

PORTARIA Nº 94, DE 16 DE
JULHO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO EM
COMISSÃO DE CHEFE DO SETOR
DE PESSOAL E INFORMÁTICA A
PESSOA QUE ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara Municipal
de Patrocínio, no uso de suas
atribuições legais, e

Considerando as disposições
constantes da Lei Complementar nº
050, de 18.12.2008, alterada pela
Lei Complementar nº 112 de 08 de
março de 2013,

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR, o servidor
LUCAS FAVALLI BARBOSA
VIANA, para o cargo comissionado
de Chefe do Setor de Pessoal e
Informática, símbolo CA-PIL, dia 19
de julho a 07 de agosto de 2021.

Art. 2º - Determinar que esta
Portaria entre em vigor na data
de sua publicação no Placard da
Câmara Municipal.

Patrocínio, 16 de julho de 2021.

Florisvaldo José de Souza
Presidente da Câmara Municipal

RESOLUÇÃO Nº 82 DE 13 DE
JULHO DE 2021.

APLICA A SANÇÃO DE
ADVERTÊNCIA PÚBLICA
CONFORME ARTIGO 13, INCISO
II DA RESOLUÇÃO Nº 24 DE 09
DE DEZEMBRO DE 2008, COMO
MEDIDA DISCIPLINAR AO
VEREADOR PAULO ROBERTO
DOS SANTOS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Patrocínio
aprovou e o Presidente promulga a
seguinte Resolução:

Art. 1º A Câmara de Vereadores do
Município de Patrocínio-MG. Aplica
a sanção de advertência escrita
como medida disciplinar prevista no
art. 13, inciso II da Resolução nº 24
de 09 de dezembro de 2008, Código

EXTRATO DE
CONTRATO

PORTARIAS

RESOLUÇÕES

3ANO 21 - EDIÇÃO Nº 563 - PATROCÍNIO - MG, 23 DE JULHO DE 2021  O LEGISLATIVO MUNICIPAL

de Ética e Decoro Parlamentar.

Art. 2º Fica o Vereador Paulo
Roberto dos Santos destitído de
cargo parlamentar administrativo
que seja ocupado pelo mesmo
junto à Mesa Diretora ou nas
comisssões permanentes da
Câmara de Vereadores até o final
de seu mandato.

Art. 3º Encaminhe-se notificações
da sanção aplicada nesta
Resolução ao partido político do
qual o Vereador é filiado.

Art. 4° Esta Resolução entra em
vigor na data de sua publicação.

Patrocínio-MG, 13 de julho de 2021.

Florisvaldo José de Souza
Presidente da Câmara Municipal

Autor: Mesa Diretora
_______________________________

RESOLUÇÃO Nº 83 DE 13 DE
JULHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO
DAS CONTAS DO EXECUTIVO
MUNICIPAL DE PATROCÍNIO,
REFERENTES AO EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2019.

A Câmara Municipal de Patrocínio
aprovou e o Presidente promulga a
seguinte Resolução:

Art. 1º Ficam aprovadas as
Contas do Executivo Municipal de
Patrocínio, referentes ao exercício
financeiro de 2019, seguindo o
Parecer Prévio do Tribunal de
Contas do Estado de Minas Gerais
nos autos do Processo nº 1091997.

Art. 2º Esta Resolução entra em
vigor na data de sua publicação.

Patrocínio-MG, 13 de julho de 2021.

Florisvaldo José de Souza
Presidente da Câmara Municipal

Autor: Comissão de Finanças,
Orçamento e Tributos